05

Ano VII ● Nº 1693
Quarta-feira, 18 de junho de 2025

tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 829
DE 18 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Gleydson Coutinho
Taquini, Assistente Administrativo, ma-
trícula funcional nº 8615, para exercer o
cargo comissionado de Assessor Adjunto
de Análise de Projetos, Símbolo CCE-9,
vinculado à Secretaria Municipal de Urba-
nismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90044/2025 – UASG 985909

Objeto:  Registro de preços para futura
e eventual contratação de empresa es-
pecializada para realização de serviços
de produção, locação, instalação, deco-
ração, iluminação e manutenção cênica
com a temática “Festa Junina”, para a re-
alização do evento “Arraiá da Vila 2025”,
no Município de Saquarema/RJ, confor-
me processo administrativo nº 589/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 8/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 18 de junho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO SINE
DIE PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90036/2025 – UASG 985909
O Agente de Contratação do Município de
Saquarema, no uso de suas atribuições
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n°
90036/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de complemen-
tação de recursos humanos que possibi-
litem a otimização técnica, operacional e
de gestão, incluindo uniforme e demais
equipamentos necessários, para atender
as necessidades de mão de obra em ge-
ral da Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº
5.833/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do Termo de Referência e do Edital
devido a identificação de erro material.
Saquarema, 18 de junho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 10.293/2017
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral
e autorizo a celebração do contrato de
locação de imóvel situado na Avenida Sa-
quarema, nº 5.345, 2º e 3º pavimentos,
Bacaxá, Saquarema/RJ, para funciona-
mento da Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública, pelo prazo de 12
meses, a partir de 1º de agosto de 2025 e
término previsto para 31 de julho de 2026,
com fundamento no art. 74, inciso V da
Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 30 de maio de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 10.293/2017
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Paola Empreendimentos Imobi-
liários LTDA, CNPJ nº 29.873.460/0001-
06.
Objeto: Fica prorrogado o contrato de
locação firmado entre as partes, a par-
tir de 1º de agosto de 2025 com término
previsto para 31 de julho de 2026, para
funcionamento da Secretaria Municipal de
Segurança e Ordem Pública.
Prorrogação: 12 meses.
Valor Mensal: R$ 6.923,64.
Saquarema, 30 de maio de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 022/2025

Processo Administrativo nº 18.617/2024
Pregão Eletrônico nº 90018/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de gás GLP de
13 KG, incluindo empréstimo gratuito
(comodato) dos respectivos recipientes,
destinado ao uso em cozinhas dos depar-
tamentos da Secretaria Municipal de Se-
gurança e Ordem Pública.

Valor Total: R$ 27.000,00.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 18.617/2024
Ata de Registro de Preços nº 022/2025.
Fica designado o servidor Pedro Paulo
Almeida Pinto de Andrade, matrícula nº
930720, para exercer a função de gestor

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle

Fundação tem curso de
panificação e confeitaria
Jovens que se formarem pela instituição terão oferta de emprego garantida

DIVULGAÇÃO/KEINY ANDRADE

Após a conclusão, os participantes serão conectados a vagas de trabalho em padarias no regime CLT

A
 Fundação Bunge
está com inscrições
abertas para as tur-
mas do segundo se-

mestre de 2025 do projeto ‘De
Grão em Pão’. A iniciativa é
gratuita e direcionada a pes-
soas a partir de 18 anos em
situação de vulnerabilidade
social, oferecendo formação
teórica e prática em panifi-
cação e confeitaria no Rio de
Janeiro. Os interessados de-
vem se candidatar pelo site
https://fundacaobunge.org.
br/ até o dia 1º de julho. O
anúncio dos selecionados
será realizado em 6 de agosto.

As aulas são ministra-
das em parceria com o Se-
nai. Durante o curso, de
quatro meses, os alunos re-
cebem uniforme, material
didático, bolsa auxílio e for-
mação socioemocional para
auxiliar no planejamento
profissional.

Após a conclusão, os parti-
cipantes serão conectados a
vagas de trabalho em padarias
no regime CLT e com salários
compatíveis com o mercado.

Durante o curso, os alu-
nos desenvolvem tanto ha-
bilidades básicas e transfe-
ríveis para diferentes áreas
quanto competências especí-
ficas voltadas para funções e
setores determinados. Além
de aprenderem os conceitos,

a falta de profissionais já era
um ponto a ser observado”,
afirmou Cláudia Buzzette
Calais, diretora-executiva
da Fundação Bunge.

“Nesse cenário, estraté-
gias de inclusão produtiva
se tornam essenciais. E, para
que essas iniciativas tenham
sucesso, é muito importante

oferecer uma boa capacita-
ção técnica, além de também
trabalhar com esses novos
profissionais habilidades
valorizadas no mercado de
trabalho atual. É isso que nos
propusemos a fazer com o
projeto, que já formou mais
de 160 jovens”, acrescentou
Cláudia Buzzette.

Aulas são para alunos de 15 a 29 anos.
As inscrições estão abertas até dia 30

Espaços da Juventude
abrem 3.500 vagas

LARYSSA LOMENHA/DIVULGAÇÃO

Cursos, com aulas em julho, são para os jovens de 15 a 29 anos

Robótica, Informática,
Operação Drone, Mídias
Digitais, Indústria Avan-
çada e Programação Mó-
vel. Até o próximo dia
30, estão abertas as ins-
crições para 3.500 vagas
nos cursos dos Espaços da
Juventude.

O equipamento públi-
co da Secretaria Especial
da Juventude Carioca (Ju-
vRio), com foco na inser-
ção de jovens de 15 a 29
anos no mundo da Indús-
tria 4.0, oferece aulas nos
turnos da manhã, tarde
e noite em todas as sete
unidades, localizadas nos
seguintes bairros: Está-
cio, Madureira, Cidade de
Deus, Vigário Geral, Var-
gem Pequena, Jacarezinho
e Campo Grande.

PROFISSÕES DO FUTURO
Nos Espaços da Juventude,
já foram certificados 32.576
jovens para as profissões do
futuro. Em um ambiente aco-
lhedor, inclusivo e totalmen-
te tecnológico, os estudantes
aprendem as ferramentas e
conhecimentos mais requisi-
tados no mercado de trabalho
de inovação. Cada unidade
oferece 250 vagas por curso,
com turmas mensais. Todos os
cursos dos Espaços têm certifi-
cado de conclusão.

AULAS EM JULHO
Para participar, basta preen-
cher o formulário no perfil
da secretaria nas redes so-
ciais: www.instagram.com/
juvrio. As aulas serão reali-
zadas ao longo de todo o mês
de julho.

eles também têm acesso a
plataformas digitais com ex-
periências práticas, onde po-
dem simular situações reais
do ambiente profissional.

“O desafio da escassez de
mão de obra qualificada no
setor de panificação não é
de hoje. Desde 2022, quando
lançamos o ‘De Grão em Pão’,

Mateus Gonçalves teve a prisão em
flagrante convertida em preventiva

Ex-jogador do Flu é
preso por tráfico

LUCAS MERÇON/FLUMINENSE

Além do Flu, Mateus passou por América-MG, Ceará e outros clubes

O jogador Mateus Gonçal-
ves, que já atuou em times
como Fluminense, Vitó-
ria, Sport e Ceará, foi pre-
so na cidade de Juti (MS),
no dia 10 de junho, por
tráfico de drogas e asso-
ciação criminosa. Além
do atacante, mais três pes-
soas também foram deti-
das por posse de pouco
mais de 187 kg de maco-
nha. A informação é do
portal ‘BNews’.

O ex-Fluminense esta-
va junto com Luiz Hen-
rique Pereira. Ambos fo-
ram flagrados pela Polícia
Rodoviária como bate-
dores para um casal que
transportava 187,2kg de
maconha. A prisão ocor-
reu após perseguição de
policiais militares na ro-
dovia MS-156, quando os
veículos desobedeceram à
ordem de parada e foram
localizados em um posto
de combustível.

O casal confessou que

levava a droga para Londri-
na (PR) para quitar uma dí-
vida com traficantes. Já Luiz
Henrique disse que receberia
R$ 2 mil pelo serviço. Mateus
preferiu ficar em silêncio.

A operação resultou na
apreensão de rádios comu-
nicadores, dinheiro, celula-
res e os dois carros utilizados
no transporte. A prisão em
flagrante foi convertida para
preventiva.

CARREIRA DE MATEUS
Mateus Gonçalves começou
a carreira de jogador nas ca-
tegorias de base de Guarani,
Palmeiras e Vitória de Gui-
marães, profissionalizando-
-se no Santa Rita (AL) antes
de se transferir para o fute-
bol mexicano em 2015, onde
atuou por diversos clubes.
Quando voltou ao Brasil,
passou por Sport, Fluminen-
se, Ceará, América-MG, Vi-
tória, Goiás, Athletic e ainda
passou pelo  Cerro Porteño,
do Paraguai.

A Embraer informou, ontem, que
o Ministério da Defesa Nacional
da Lituânia anunciou a seleção
do Embraer C-390 Millennium
como a aeronave de transpor-
te militar de próxima geração do
país. Em nota, a fabricante brasi-
leira destaca que este acordo po-
siciona a Lituânia entre os aliados

O presidente americano, Do-
nald Trump, deixou em aber-
to ontem a questão de se os
Estados Unidos se juntarão
aos ataques israelenses con-
tra o Irã. “Talvez eu faça, talvez
não. Quer dizer, ninguém sabe
o que vou fazer”, disse Trump
a repórteres na Casa Branca,

DIA A DIA

um dia após exigir a “rendição in-
condicional” do Irã após dias de
guerra aberta entre a República
Islâmica e Israel. O republicano
também informou que foi procu-
rado pelo Irã para negociar. “Sim”,
respondeu quando perguntado
se o Irã entrou em contato com os
Estados Unidos.

europeus e da Otan, incluindo
Portugal, Hungria, Holanda,
Áustria, República Tcheca, Sué-
cia e Eslováquia, que também
escolheram o C-390 para mo-
dernizar suas forças aéreas. O
modelo entrou em operação
com a Força Aérea Brasileira
(FAB) em 2019.

TRUMP AINDA PENSA EM ATACAR O IRÃ LITUÂNIA ESCOLHE AVIÃO BRASILEIRO

ECONOMIA / BRASIL / MUNDO
8    QUINTA-FEIRA, 19.6.2025  I  O DIA

Rectangle